Pecyn Dogfennau
P N
Cyngor Sir Gar

Carmarthenshire
County Council

sirgar.llyw.cymru

carmarthenshire.gov.wales

DYDD MAWRTH, 16 EBRILL 2024

AT: HOLL AELODAU Y PWYLLGOR CYNLLUNIO

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW | FYNYCHU CYFARFOD O'R
PWYLLGOR CYNLLUNIO A GYNHELIR YN SIAMBR, NEUADD Y
SIR, CAERFYRDDIN, SA31 1JP AM 10.00 YB DYDD IAU, 25AIN
EBRILL, 2024 ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR AR

YR AGENDA SYDD YNGHLWM

Wendy Walters

PRIF WEITHREDWR

Swyddog Democrataidd: juowens@sirgar.gov.uk
Ffon (llinell uniongyrchol): 01267 224088
E-Bost: Democraticservices@sirgar.gov.uk

Cyfarfod aml-leoliad yw hwn. Gall aelodau’r pwyllgor fynychu’n bersonol yn y
lleoliad a nodir uchod neu o bell drwy’r ddolen Zoom a ddarperir ar wahan.

Gellir gwylio’r cyfarfod ar wefan y cyngor drwy'r ddolen canlynol:-

https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive,
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP


https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home

PWYLLGOR CYNLLUNIO

GRWP PLAID CYMRU- 11 Aelod
Cyng. Tyssul Evans (Cadeirydd)

Cyng. Mansel Charles (Aelod y Pwyllgor)
Cyng. Terry Davies (Aelod y Pwyllgor)
Cyng. Ken Howell (Aelod y Pwyllgor)
Cyng. Carys Jones (Is-Gadeirydd)

Cyng. Jean Lewis (Aelod y Pwyllgor)
Cyng. Denise Owen (Aelod y Pwyligor)
Cyng. Dorian Phillips (Aelod y Pwyllgor)
Cyng. Russell Sparks (Aelod y Pwyllgor)
Cyng. Gareth Thomas (Aelod y Pwyllgor)
Cyng. Elwyn Williams (Aelod y Pwyllgor)

GRWP LLAFUR - 5 Aelod
Cyng. Peter Cooper (Aelod y Pwyllgor)

Cyng. Michelle Donoghue (Aelod y Pwyligor)
Cyng. Anthony Leyshon (Aelod y Pwyligor)
Cyng. Edward Skinner (Aelod y Pwyllgor)
Cyng. Michael Thomas (Aelod y Pwyllgor)

GRWP ANNIBYNNOL - 4 Aelod
Cyng. Sue Allen (Aelod y Pwyllgor)

Lle Gwag (Aelod y Pwyllgor)
Lle Gwag (Aelod y Pwyllgor)
Lle Gwag (Aelod y Pwyllgor)

HEB GYSYLLTIAD 1 Aelod
Lle Gwag (Aelod y Pwyllgor)

carmarthenshire.gov.wales




AGENDA

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB
DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL
PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO
ADRODDIAD APELIADAU

PERFFORMIAD Y GWASANAETH CYNLLUNIO - CHWARTER 4

o a &~ w N

LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A
GYNHALIWYD AR

6.1 28 MAWRTH 2024
6.2 9EBRILLL 2024

carmarthenshire.gov.wales

5-92
93 -100
101 -126

127 - 132
133-134



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Eitem Rhif 3

Cyngor Sir Caerfyrddin
Carmarthenshire County Council

PWYLLGOR CYNLLUNIO
PLANNING COMMITTEE

Adroddiad Pennaeth Lle a
Chynaliadwyedd
Lle a Seilwaith

Report of the Head of Place
and Sustainability
Place and Infrastructure

25/04/2024

I’'W BENDERFYNU
FOR DECISION

Cyngor Sir Gar
Carmarthenshire
County Council
Tudalen 5




Mewn perthynas a cheisiadau y mae gan y Cyngor ddiddordeb ynddynt un ai fel
ymgeisydd/asiant neu fel perchennog tir neu eiddo, atgoffir yr Aelodau fod yna rhaid
iddynt anwybyddu’r agwedd hon, gan ystyried ceisiadau o’r fath a phenderfynu yn eu
cylch ar sail rhinweddau’r ceisiadau cynllunio yn unig. Ni ddylid ystyried swyddogaeth
y Cyngor fel perchennog tir, na materion cysylitiedig, wrth benderfynu ynghylch

ceisiadau cynllunio o’r fath.

In relation to those applications which are identified as one in which the Council has an
interest either as applicant/agent or in terms of land or property ownership, Members
are reminded that they must set aside this aspect, and confine their consideration and
determination of such applications exclusively to the merits of the planning issues
arising. The Council’s land owning function, or other interests in the matter, must not

be taken into account when determining such planning applications.

Tudalen 6




COMMITTEE: | PLANNING COMMITTEE
DATE: 25.04.2024
REPORT OF: | HEAD OF PLACE AND SUSTAINABILITY
REF. APPLICATIONS RECOMMENDED FOR APPROVAL
PL/05597 Erection of a freestanding drive thru/restaurant, car parking,
landscaping and associated works, including Customer Order Displays
(COD), Play Frame and minor works to Tesco car park, including
relocation of trolley bay and white line changes at Tesco Car Park,
Ffordd William Walker, Ammanford, SA18 2LR
PL/06623 Cessation of all use as a public house and the consolidation of the
current residential component into 2 no. self contained 2 bed houses
at Angel Inn, Salem, Llandeilo, SA19 7LY
PL/06638 Construction of 38 dwellinghouses and 4 residential flats, with
formation of access, estate roads and associated infrastructure at
Land part of Wern Fraith Farm, Porthyrhyd, Carmarthen, SA32 8PT
PL/07200 Installation of additional drainage apparatus to facilitate the disposal
of surface water from an adjacent residential development at Land part
of Wern Fraith Farm (adjacent to garage), Porthyrhyd, Carmarthen,
SA32 8PJ
REF. APPLICATIONS RECOMMENDED FOR REFUSAL
PL/06972 Proposed erection of a single dwelling at Land adjacent to Addewid-

Haf, Capel lwan, Newcastle Emlyn, SA38 9NH

Tudalen 7




APPLICATIONS RECOMMENDED FOR APPROVAL

Tudalen 8




Application No PL/05597

Application Type Full planning permission

Erection of a freestanding drive thru/restaurant, car parking,
landscaping and associated works, including Customer Order

Proposal Displays (COD), Play Frame and minor works to Tesco car park,
including relocation of trolley bay and white line changes

Location Tesco Car Park, Ffordd William Walker, Ammanford, SA18 2LR

Applicant(s) Other .McDonald\'s Restaurants Ltd

Agent Mr Benjamin Fox Planware Ltd

Officer Andrew Francis

Ward Ammanford

Date of validation 29/03/2023

Reason for Committee

The application has generated more than 5 letters of objection.
Site

The application site is proposed within a section of the existing Tesco supermarket car park,
positioned beside the Petrol Filling Station. It is bordered by the Amman Valley railway line
to the west and the River Amman to the east, clearly demarcating its boundaries. The
immediate vicinity consists of a mix of residential and commercial properties.

According to the Carmarthenshire Local Development Plan (2014),
[...]
ent developer)
should advise the Council of any actual or proposed variations from the approved plans
immediately so that you can be advised how to best resolve the matter.

In addition, any Conditions which the Council has imposed on this consent will be listed
above and should be read carefully. It is your (or any subsequent developers') responsibility
to ensure that the terms of all Conditions are met in full at the appropriate time (as outlined
in the specific condition).

The commencement of development without firstly meeting in full the terms of any
Conditions which require the submission of details prior to the commencement of

Tudalen 34



development will constitute unauthorised development. This will necessitate the submission
of a further application to retain the unauthorised development and may render you liable to
formal enforcement action.

Failure on the part of the developer to observe the requirements of any other Conditions
could result in the Council pursuing formal enforcement action in the form of a Breach of
Condition Notice.

Note 2
Comments and guidance received from consultees relating to this application, including any

other permissions or consents required, is available on the Authority’s website
(www.carmarthenshire.gov.uk).

Tudalen 35



Application No PL/06623

Application Type Full planning permission

Cessation of all use as a public house and the consolidation of the

Proposal current residential component into 2 no. self contained 2 bed
houses

Location Angel Inn, Salem, Llandeilo, SA19 7LY

Applicant(s) Paul James

Agent W Giriffiths - Christopher Griffiths

Officer Kevin Phillips

Ward Manordeilo and Salem

Date of validation 03/10/2023

Committee Report Update

The application was previously included on the agenda for the 28 April 2024 Planning
Committee. However following the recepit of late correspondence from a third party and
subsequent correspondence from the applicant it was agreed to defer the application to
allow suf
[...]
2024 | Retention of Storage Shed Field between The refusal of Delegated View
and Salem (resubmission of PL/03979) Langwm Farm and planning permission | Decision Docs
Danygraig Small by this Council
Holding, Talley,
Llandeilo, SA19 7YS
PL/04459 | Cwarter Dismissed | 09/04/2024 | Outline application with all matters Land South of The refusal of Delegated View
Bach reserved for residential development | Cwmgarw Road, planning permission Decision Docs
comprising up to 60 dwellings Upper Brynamman, by this Council
Ammanford, SA18
1BY
PL/05366 | Llanboidy Allowed 09/04/2024 | Replacement of lawful caravan & The Caravan, The refusal of As per officer View
decking with dwelling & integral Springwells Farm, planning permission recommendation Docs
garage (Re-submission following Llanboidy, Whitland, | by this Council
refusal of PL/04327) SA34 OEB
_|
c
o
D
D)
S
|_\
(@)
o

Planning Committee 25/04/2024 - Appeals


https://edms/NECDM_Live/PS/FlexibleIndexing/FlexibleSearch/RunThirdPartySearch?FileSystem=PS&Entity=Document&Folder1_Ref=PL/05874
https://edms/NECDM_Live/PS/FlexibleIndexing/FlexibleSearch/RunThirdPartySearch?FileSystem=PS&Entity=Document&Folder1_Ref=PL/05874
https://edms/NECDM_Live/PS/FlexibleIndexing/FlexibleSearch/RunThirdPartySearch?FileSystem=PS&Entity=Document&Folder1_Ref=PL/04459
https://edms/NECDM_Live/PS/FlexibleIndexing/FlexibleSearch/RunThirdPartySearch?FileSystem=PS&Entity=Document&Folder1_Ref=PL/04459
https://edms/NECDM_Live/PS/FlexibleIndexing/FlexibleSearch/RunThirdPartySearch?FileSystem=PS&Entity=Document&Folder1_Ref=PL/05366
https://edms/NECDM_Live/PS/FlexibleIndexing/FlexibleSearch/RunThirdPartySearch?FileSystem=PS&Entity=Document&Folder1_Ref=PL/05366

Eitem Rhif 5

Y Pwyllgor Cynllunio
25 Ebrill 2024

Perfformiad y Gwasanaeth Cynllunio - Chwarter 4

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen:

¢ Nodi dangosyddion craidd a pherfformiad ar gyfer Chwarter 4
2023/24.

Y Rhesymau:
¢ Rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am berfformiad agweddau ar s
[...]
tside Target

Tudalen 124
18



Average time taken to investigate enforcement cases (in days).
Target: 84 days

Period Average
no of days
22/23
Quarter 1 283
Quarter 2 124
Quarter 3 198
Quarter 4 93
Cumulative 175
23/24
Quarter 1 75
Quarter 2 79
Quarter 3 86
Quarter 4 49
Cumulative 72

100
90
80
70
60
50
40
30
20
10

75

Quarter 1

Indicator 15

86

Quarter 2 Quarter 3 Quarter 4

Tudalen 125
19




Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Eitem Rhif 6.1

PWYLLGOR CYNLLUNIO

28 MAWRTH 2024

PRESENNOL Cynghorydd W.T. Evans (Cadeirydd)

Cynghorwyr (Yn y Siambr):

S.M. Allen J.M. Charles J.K. Howell A.C. Jones
M.J.A. Lewis B.D.J. Phillips E. Skinner R. Sparks
G.B. Thomas

Cynghorwyr (Yn rhithwir):

T. Davies A. Leyshon D. Owen M. Thomas
D.E. Williams

Hefyd yn bresennol:

e Y Cynghorydd H.A.L. Evans a fu'n annerch y Pwyllgor ynghylch ceisiadau cynllunio
PL/00152 and PL/03344 (Yn y Siambr)

e Y Cynghorydd D. Jones a fu'n annerch y Pwyligor ynghylch ceisiadau cynllunio
PL/06809 (Yn y Siambr)

Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr):

R. Griffiths, Pennaeth Lle a Chynaliadwyedd;

H. Towns, Uwch Reolwr Datblygu a Gorfodi;

H. Rice, Uwch Swyddog Rheoli Datblygu;

J. Thomas, Uwch Swyddog Rheoli Datblygu (Aman Gwendraeth);
S. Martin, Cyfreithiwr;

G. Glenister, Uwch Swyddog Gorfodi a Monitro;

A. Eynon, Prif Gyfieithydd;

R. Morris, Swyddog Cefnogi Aelodau;

J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd.

Hefyd yn bresennol (Yn rhithwyr):
D. Hall-Jones, Swyddog Cefnogi Aelodau.

Siambr, Neuadd Y Sir, Caerfyrddin, SA31 1JP ac o bell: 10:00 yb — 3:14yp.

[NODER:

Am 11:25am cafodd y Pwyllgor egwyl ac ailymgynullodd am 11:30am.

Am 1:00pm tynnwyd sylw'r Pwyllgor at Reol 9 o Weithdrefn y Cyngor — Hyd y Cyfarfod —
ac, oherwydd bod y cyfarfod eisoes wedi bod yn mynd rhagddo ers tair awr,
penderfynwyd gohirio ystyried y rheolau sefydlog, yn unol & Rheol 23.1 o Weithdrefn y
Cyngor, er mwyn galluogi'r Pwylligor i gwblhau'r gwaith a oedd yn weddill ar yr agenda.
Am 1:00pm, torrodd y Pwyligor am ginio ac ailymgynullodd am 2:05pm.]

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorydd P. Cooper ac
M. Donoghue.

P N
Cyngor Sir Gar

Carmarthenshire
County Council

Tudalen 127



DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL

Y Cynghorydd/ | Eitem Rheswm
Swyddog
G. Glenister PL/07084 — Ei chwaer yw'r

Adeilad allanol newydd i'w
ddefnyddio fel cegin baratoi
masnachol a storfa ddomestig yn 1
Parc Y Saint, Llan-saint, Cydweli,
SA17 5JJ

ymgeisydd

PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO

3.1

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatau'r ceisiadau cynllunio
canlynol yn amodol ar yr amodau yn Adroddiad/Atodiad y Pennaeth
Lle a Chynaliadwyedd a/neu y rhoddwyd gwybod amdanynt yn y

cyfarfod:-

PL/00152

Adeiladu gwaith trin elifiant newydd yn lle'r ased
presennol sydd wedi dyddio oherwydd gwelliannau
mewn technoleg a phrosesau trin yn Dairy Partners, The
Creamery, Aberarad, Castellnewydd Emlyn, SA38 9DQ

Yn dilyn cyflwyniad gan yr Uwch-swyddog Gorfodi a Monitro,
dywedwyd wrth y Pwyllgor fod y Pennaeth Lle a
Chynaliadwyedd yn argymell cymeradwyo'r cais, yn amodol
ar yr amodau, am y rhesymau y manylwyd arnynt yn yr
adroddiad ysgrifenedig.

Cafwyd sylwadau a wrthwynebai'r cais ac a ail-bwysleisiai'r
pwyntiau yn adroddiad y Pennaeth Lle a Chynaliadwyedd,
gan gynnwys y pwyntiau isod:

Dwysau

Ol-weithredol

Amwynder

Swn wrth bwmpio i mewn i danceri

Swn o'r brif ffatri (gofynnwyd am ffens acwstig)
Arogleuon o danciau a thanceri slyri

Dirgryndod o'r peiriannau

Edrych dros eiddo (pan fydd tanciau'n cael eu cynnal)
Dylid asesu'r safle yn ei gyfanrwydd

Colli cyflenwad dwr

Cymeriad / Lleoliad mewn Man Preswyl

Cymeriad yr Ardal

Effaith ar leoliad Adeilad Rhestredig Gradd |l
Llifogydd

Mae'r safle a'r briffordd gyhoeddus yn agored i lifogydd
Elifiant neu gemegau yn gollwng

Llygredd Dwr

P N
Cyngor Sir Gar

Carmarthenshire
County Council

Tudalen 128




Diogelwch Cerddwyr (angen palmant)

Priffyrdd — Dwysau Symudiadau Loriau

‘Ardal Droi’

lechyd a Diogelwch ar &l ffrwydrad ger tanc LNG

Cwynion yn erbyn ymgysylltiad gan y cwmni a'r Awdurdod
Cynllunio.

Ymatebodd yr Asiant a'r Uwch-swyddog Gorfodi a Monitro i'r
pwyntiau a godwyd.

Daeth sylw i law gan yr aelod lleol yn cefnogi'r cais yn
datgan bod y cwmni’n gyfrannwr mawr i'r economi ac y
byddai’r amodau a amlinellir yn yr adroddiad yn gwarchod y
pryderon.

Cynigiwyd ymweliad safle i alluogi Aelodau'r Pwyligor i gael
profiad personol o lefel yr arogl sy'n dod o'r safle. Er bod hyn
wedi'i eilio, methodd y cynnig.

PL/03344

Gosod Tanciau Glanhau Newydd (CIP) a byndiau
newydd cysylitiedig yn The Creamery, Aberarad,
Castellnewydd Emlyn, SA38 9DQ

Yn dilyn cyflwyniad gan yr Uwch-swyddog Gorfodi a Monitro,
dywedwyd wrth y Pwyllgor fod y Pennaeth Lle a
Chynaliadwyedd yn argymell cymeradwyo'r cais, yn amodol
ar yr amodau, am y rhesymau y manylwyd arnynt yn yr
adroddiad ysgrifenedig.

Cafwyd sylwadau a wrthwynebai'r cais ac a ail-bwysleisiai'r
pwyntiau yn adroddiad y Pennaeth Lle a Chynaliadwyedd,
gan gynnwys y pwyntiau isod:

Mae problemau hirdymor gyda gweithrediad y safle a'r
Gwaith Trin Elifion anawdurdodedig.

Amwynder

Dwysau ers 2017 yn dyblu cynhyrchiant.

Gweithredu 24 awr y dydd, 7 diwrnod yr wythnos

Swn ac Aflonyddwch

Ymatebodd yr Asiant a'r Uwch-swyddog Gorfodi a Monitro i'r
pwyntiau a godwyd.

Cafwyd sylw gan yr Aelod Lleol yn cefnogi'r cais.

P N
Cyngor Sir Gar

Carmarthenshire
County Council

Tudalen 129




PL/0O7177

Codi Adeilad Da Byw Arfaethedig at Ddefnydd
Amaethyddol a Cheffylau gyda Llawr Caled Ategol a
Thirlunio [Ailgyflwyno PL/05674 a Wrthodwyd ar
18/07/2023] ar Dir yn Mellions, Heol Ddu, Rhydaman,
SA18 2UG

Yn dilyn cyflwyniad gan yr Uwch-swyddog Rheoli Datblygu
[Aman Gwendraeth], rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor fod y
Pennaeth Lle a Chynaliadwyedd yn argymell cymeradwyo'r
cais yn unol ag amodau ac am y rhesymau a nodwyd yn yr
adroddiad ysgrifenedig.

Cafwyd sylw ar ran gwrthwynebydd sy’n byw yn union islaw’r
datblygiad arfaethedig, yn gwrthwynebu’r cais a oedd yn
ailadrodd y pwyntiau y manylwyd arnynt yn adroddiad y
Pennaeth Lle a Chynaliadwyedd ac a oedd yn cynnwys y
pwyntiau a nodir isod:

e Pryderon ynglyn & diffyg arolwg coed a diffyg cyfeiriad
yn y cais at Glymog Japan;

e Diffyg ceisiadau i dynnu neu ddatblygu gwrychoedd i
wella gwelededd;

¢ Nid oes Asesiad Isadeiledd Gwyrdd wedi ei gyflwyno o
fewn y cais;

e mae'r fynedfa i Mellions yn gyfyngac mae'n anodd
gweld yn glir yma ac ar ael y bryn sy'n mynd yn fwy
serth.

Ymatebodd yr Asiant a'r Uwch-swyddog Rheoli Datblygu
[Aman Gwendraeth] i'r pwyntiau a godwyd.

PL/06809

Gosod carafan breswyl sefydlog yn lle adeilad allanol
dros dro at ddefnydd swyddfeydd ar dir sy'n rhan o
Poplar Court, Heol Llandeilo, Cross Hands, SA14 6NB

Yn dilyn cyflwyniad gan yr Uwch-swyddog Rheoli Datblygu
[Aman Gwendraeth], rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor fod vy
Pennaeth Lle a Chynaliadwyedd yn argymell cymeradwyo'r
cais yn unol ag amodau ac am y rhesymau a nodwyd yn yr
adroddiad ysgrifenedig.

Daeth sylw i law yn gwrthwynebu'r cais a oedd yn ailadrodd
y pwyntiau y manylwyd arnynt yn adroddiad y Pennaeth Lle
a Chynaliadwyedd ac a oedd yn cynnwys y pwyntiau a nodir
isod:

¢ Nid yw'n cydymffurfio &'r gofynion cyfreithiol a nodir gan
Ddeddf Cartrefi Symudol (Cymru) 2013;

P N
Cyngor Sir Gar

Carmarthenshire
County Council

Tudalen 130




e Materion diogelwch mewn perthynas a'r pellteroedd
gofynnol fel y nodir yn Neddf Cartrefi Symudol (Cymru)
2013.

Derbyniwyd sylw gan yr aelod lleol yn gwrthwynebu'r cais.
Ategodd y pwyntiau y manylwyd arnynt yn adroddiad y
Pennaeth Lle a Chynaliadwyedd ac ychwanegodd y byddai
oedran cyffredinol y trigolion dros 50 oed, yn golygu ei fod
yn rhy bell iddynt gerdded i fwynderau lleol o'r safle.

Ymatebodd yr Asiant, yr Uwch-swyddog Rheoli Datblygu
[Aman Gwendraeth] a'r Uwch-reolwr Datblygu a Gorfodi i'r
pwyntiau a godwyd.

PL/06943

Preswylfa newydd i gynnwys lle parcio a throi newydd ar
gyfer y breswylfa bresennol (Waun Cefn) ar Dir yn
Wauncefn, Heol Ddu, Rhydaman, SA18 2UN

PL/007084

Adeilad allanol newydd i'w ddefnyddio fel cegin baratoi
masnachol a storfa ddomestig yn 1 Parc Y Saint, Llan-
saint, Cydweli, SA17 5JJ

Noder: Roedd Mr Gary Glenister, yr Uwch-swyddog Gorfodi
a Monitro wedi datgan buddiant personol yn yr eitem hon yn
gynharach, ac roedd wedi gadael y cyfarfod yn gynharach.

ADRODDIAD APELIADAU

Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i'r Adroddiad Apeliadau Cynllunio a oedd yn
darparu gwybodaeth yn ymwneud ag apeliadau cynllunio a gyflwynwyd ar 18

Mawrth, 2024.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r adroddiad.

LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A

GYNHALIWYD AR

5.1. 29 CHWEFROR 2024

PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a
gynhaliwyd ar 29 Chwefror, 2024 gan eu bod yn gywir.

5.2. 12 MAWRTH 2024

PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a
gynhaliwyd ar 12 Mawrth 2024, gan eu bod yn gywir.

CADEIRYDD

DYDDIAD

P N
Cyngor Sir Gar

Carmarthenshire
County Council

Tudalen 131




Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Eitem Rhif 6.2

PWYLLGOR CYNLLUNIO

DYDD MAWRTH, 9 EBRILL 2024

PRESENNOL Cynghorydd W.T. Evans (Cadeirydd)

Cynghorwyr (Yn y Siambr):

S.M. Allen T. Davies M. Donoghue J.K. Howell
A.C. Jones B.D.J. Phillips E. Skinner R. Sparks
G.B. Thomas M. Thomas D.E. Williams

Cynghorwyr (Yn rhithwir):
J.M. Charles

Hefyd yn bresennol (Yny Siambr):
Mr G. Morgan - Peiriannydd Cynorthwyol (Cydgysylltu Cynllunio)

Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr):

H. Towns, Uwch Reolwr Datblygu a Gorfodi

S. Murphy, Uwch-gyfreithiwr

Z.A. Evans, Peirianydd Cynorthwyol (Cyswilit Cynllunio)

S. Rees, Cyfieithydd ArY Pryd

D. Hall-Jones, Swyddog Cefnogi Aelodau

K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau DemocrataiddM. Runeckles, Swyddog Cefnogi
Aeolodau

Hefyd yn bresennol (Yn rhithwyr):
M. Runeckles, Swyddog Cefnogi Aeolodau

Siambr, Neuadd Y Sir, Caerfyrddin, SA31 1JP - 12.40 -1.50 yp
(NODER: Gan fod y Pwyllgor wedi dychwelyd yn hwyr o ymweliad safle, bu oedi cyn
dechrau'r cyfarfod a oedd i fod i ddechrau am 12:00.

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr M.J.A. Lewis, A.
Leyshon a D. Owen.

2, DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL
Ni chafwyd datganiadau o fuddiant personol.
3. PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO
PENDERFYNWYD caniatau'r cais cynllunio canlynol yn amodol ar yr amodau

yn Adroddiad/Atodiad y Pennaeth Lle a Chynaliadwyedd a/neu y rhoddwyd
gwybod amdanynt yn y cyfarfod:-

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf

P N
Cyngor Sir Gar

Carmarthenshire
County Council

Tudalen 133



PL/05187

Codi preswylfeydd newydd, mynediad i gerbydau, mannau
agored a seilwaith cysylitiedig arall ar dir Cefncaeau, Llanelli

Cyfeiriodd yr Uwch-reolwr Datblygu a Gorfodi at ymweliad preifat
a'r safle gan y Pwyllgor yn gynharach y diwrnod hwnnw (gweler
cofnod 3.2 o gyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a gynhaliwyd ar 29
Chwefror 2024), a drefnwyd er mwyn i'r Pwyllgor gael golwg ar
ran ogleddol safle'r cais.

Cyfeiriodd, gyda chymorth sleidiau PowerPoint, at adroddiad
ysgrifenedig y Pennaeth Lle a Chynaliadwyedd a oedd yn rhoi
arfarniad o'r safle, ynghyd a disgrifiad o'r cynnig, crynodeb o'r
ymatebion a gafwyd i'r ymgynghoriad a gwybodaeth am y polisiau
lleol a chenedlaethol a oedd yn berthnasol wrth asesu'r cais.

Dywedodd fod y safle yn rhan o ardal fwy wedi'i neilltuo ar gyfer
tai o fewn y Cynllun Datblygu Lleol a phe bai'r cais yn cael ei
ganiatau, byddai'r caniatdd yn amodol ar Gytundeb Adran 106 i
gynnwys darparu tai fforddiadwy a manteision cymunedol eraill fel
y nodir yn yr adroddiad.

Rhoddwyd gwybod it Pwyligor fod y Pennaeth Lle a
Chynaliadwyedd yn argymell cymeradwyo'r cais am y rhesymau a
nodwyd yn yr adroddiad ysgrifenedig.

CHAIR

DATE

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf

P N
Cyngor Sir Gar

Carmarthenshire
County Council

Tudalen 134




	Agenda
	3 PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO
	4 ADRODDIAD APELIADAU
	5 PERFFORMIAD Y GWASANAETH CYNLLUNIO - CHWARTER 4
	Adroddiad

	6.1 28 MAWRTH 2024
	6.2 9 EBRILLL 2024



Minutes of the meeting


 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

PWYLLGOR CYNLLUNIO 
 

DYDD IAU, 25 EBRILL 2024  
 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd W.T. Evans (Cadeirydd) 
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr):  
S.M. Allen J.M. Charles M. Donoghue A.C. Jones 
M.J.A. Lewis E. Skinner R. Sparks G.B. Thomas 
M. Thomas D.E. Williams   

 
Cynghorwyr (Yn rhithwir):  
T. Davies J.K. Howell A. Leyshon D. Owen 
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
Y Cynghorydd F. Walters a fu'n annerch y Pwyllgor ynghylch Cais Cynllunio rhif 
PL/06638 
Y Cynghorydd C.A. Davies  a fu'n annerch y Pwyllgor ynghylch Cais Cynllunio rhif 
PL/06638 
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
R. Griffiths, Pennaeth Lle a Chynaliadwyedd 
H. Towns, Uwch Reolwr Datblygu a Gorfodi 
H. Rice, Uwch Swyddog Rheoli Datblygu 
J. Thomas, Uwch Swyddog Rheoli Datblygu (Aman Gwendraeth) 
S. Murphy, Uwch-gyfreithiwr 
L. Roberts, Arweinydd Tai Fforddiadwy 
D. Hall-Jones, Swyddog Cefnogi Aelodau 
J. Owens, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Hefyd yn bresennol  (Yn rhithwyr): 
Z.A. Evans, Peirianydd Cynorthwyol (Cyswllt Cynllunio) 
E. Evans, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
R. Morris, Swyddog Cefnogi Aelodau 
L. Davies, Cyfieithydd ar y Pryd 
Mr R. Evans, cynrychiolydd Dŵr Cymru a fu'n annerch y Pwyllgor ynghylch Cais 
Cynllunio rhif PL/06638 
Mr R. Norma, cynrychiolydd Dŵr Cymru, a fu'n annerch y Pwyllgor ynghylch Cais 
Cynllunio rhif PL/06638 
 
Siambr,  Neuadd Y Sir, Caerfyrddin, SA31 1JP - 10.00 yb - 2.56 yp 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr P. Cooper, a 
B.D.J. Phillips. 
 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL 
 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

Ni chafwyd datganiadau o fuddiant personol. 
 

3. PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO 
 
Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor fod yr ymgeisydd, ers cyhoeddi dogfennau'r 
cyfarfod, wedi tynnu cais PL/06972 yn ôl "Codi un annedd ar dir ger Addewid-
Haf, Capel Iwan, Castellnewydd Emlyn, SA38 9NH”. 
  
3.1 PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL bod y  Pwyllgor yn cymeradwyo'r cais 

cynllunio canlynol yn amodol ar yr amodau a nodir yn 
Adroddiad/Atodiad y Pennaeth Lle a Chynaliadwyedd a/neu y rhoddwyd 
gwybod amdanynt yn y cyfarfod, a dileu Erthygl 18 (1) Cyfarwyddyd 
Atal a roddwyd gan Lywodraeth Cymru o dan Orchymyn Cynllunio 
Gwlad a Thref (Gweithdrefn Rheoli Datblygu Cymru) 2012 
("Cyfarwyddiadau Atal"):- 

  
PL/05597 
  

Adeiladu bwyty/archebion drwy ffenest car, maes 
parcio, tirlunio a gwaith cysylltiedig, gan gynnwys 
arddangosfeydd archebion cwsmeriaid, ffrâm 
chwarae a mân waith i faes parcio Tesco, gan 
gynnwys adleoli'r lle cadw trolïau a newidiadau i'r 
llinellau gwyn ym Maes Parcio Tesco, Ffordd William 
Walker, Rhydaman, SA18 2LR 
  
Yn dilyn cyflwyniad gan yr Uwch-swyddog Rheoli 
Datblygu, rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor fod y Pennaeth 
Lle a Chynaliadwyedd yn argymell cymeradwyo'r cais am 
y rhesymau a nodwyd yn yr adroddiad ysgrifenedig. 
  
Rhoddwyd ystyriaeth i Erthygl 18(1) Cyfarwyddyd Atal a 
gyhoeddwyd gan Lywodraeth Cymru o dan Orchymyn 
Cynllunio Gwlad a Thref (Gweithdrefn Rheoli Datblygu) 
(Cymru) 2012 ("Cyfarwyddiadau Atal") ar y sail y gallai'r 
datblygiad arfaethedig gael effaith y tu hwnt i arwyddocâd 
lleol. 

  
3.2       PENDERFYNWYD caniatáu'r ceisiadau cynllunio canlynol yn amodol 

ar yr amodau yn Adroddiad/Atodiad y Pennaeth Lle a Chynaliadwyedd 
a/neu y rhoddwyd gwybod amdanynt yn y cyfarfod:- 

  
    
PL/06623  
  

Dirwyn i ben y defnydd fel tafarn a chyfuno'r elfen 
breswyl bresennol yn 2 dŷ hunangynhwysol â 2 
ystafell wely yn Nhafarn yr Angel Inn, Salem, 
Llandeilo, SA19 7LY.  
  
Yn dilyn cyflwyniad gan yr Uwch-swyddog Rheoli 
Datblygu, rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor fod y Pennaeth 
Lle a Chynaliadwyedd yn argymell cymeradwyo y cais am 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

y rhesymau a nodwyd yn yr adroddiad ysgrifenedig. 
  
Nodwyd y byddai caniatâd yn amodol ar Gytundeb Adran 
106 mewn perthynas â darpariaeth tai fforddiadwy. 
  
Cafwyd sylwadau a wrthwynebai'r cais ac a ail-
bwysleisiai'r pwyntiau yn adroddiad y Pennaeth Lle a 
Chynaliadwyedd, gan gynnwys y pwyntiau isod: 
  

      Mae'r awydd i gadw'r dafarn ar agor yn amlwg o 
ganlyniad i ffurfio Grŵp Cymunedol sy'n ceisio 
prynu'r dafarn.  

      Mae'r cynnig yn groes i bolisi Cynllun Datblygu 
Lleol Sir Gaerfyrddin RT8 'Siopau a Chyfleusterau 
Lleol', a fydd yn arwain at golli cyfleuster 
cymunedol a thwristiaeth pwysig.  

      Nid oes digon o drafnidiaeth gyhoeddus i drigolion 
gael mynediad i amwynderau yn Llandeilo. 

      Nid yw’r ffaith bod neuadd bentref yno yn golygu 
nad oes angen tŷ tafarn. 

      Ychydig iawn o farchnata a gafwyd o ran bod yr 
eiddo'n cael ei werthu.  

      Mae camgymeriad o ran cynllun daearyddol yr 
ardal. 

      Colli preifatrwydd o ganlyniad i'r datblygiad 
arfaethedig. 

  
Ymatebodd yr Ymgeisydd i'r pwyntiau a godwyd. 
  
Cafwyd sylwadau gan yr aelod lleol yn gwrthwynebu'r cais 
ar y sail ei fod yn cael ei ystyried yn rhesymol y gallai'r 
Grŵp Cymunedol gyflawni ei nod o brynu'r dafarn a 
chynnal canolfan gymunedol gynaliadwy a fyddai'n 
gwasanaethu Salem a’r ardal gymunedol a fyddai o fudd 
i'r gymuned o ran mynd i'r afael ag unigrwydd, unigedd, 
iechyd meddwl a llesiant. 
  
Ymatebodd yr Uwch-swyddog Rheoli Datblygu i'r 
pwyntiau a godwyd. 

PL/06638  
  

Adeiladu 38 o anheddau a 4 fflat preswyl, gan ffurfio 
mynediad, ffyrdd yn yr ystâd a seilwaith cysylltiedig 
ar dir sy'n rhan o Fferm Wern Fraith, Porthyrhyd, 
Caerfyrddin, SA32 8PT  
  
Yn dilyn cyflwyniad gan yr Uwch-swyddog Rheoli 
Datblygu [ynghyd â sylwadau gan Dŵr Cymru ac is-adran 
Gwasanaethau Tai'r Awdurdod], rhoddwyd gwybod i'r 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

Pwyllgor fod y Pennaeth Lle a Chynaliadwyedd  yn 
argymell cymeradwyo'r cais am y rhesymau a nodwyd yn 
yr adroddiad ysgrifenedig. 
  
Nodwyd y byddai cytundeb yn amodol ar Gytundeb Adran 
106 i ddarparu budd i'r gymuned o ran cyfleusterau 
addysg a chwarae/hamdden a darpariaeth tai 
fforddiadwy, fel yr amlinellwyd yn yr adroddiad. 
  
Cafwyd sylwadau a wrthwynebai'r cais ac a ail-
bwysleisiai'r pwyntiau yn adroddiad y Pennaeth Lle a 
Chynaliadwyedd, gan gynnwys y pwyntiau isod: 
  

       Ystyrir bod y broses ymgynghori cyn ymgeisio yn 
annigonol, a bu diffyg ymgysylltu â thrigolion lleol.   

  
       Nid yw'r mathau o dai a gynigir yn adlewyrchu'r 

Asesiad o'r Farchnad Dai Lleol. Mae nifer y tai 
fforddiadwy a gynigir (69%) yn anghymesur o 
uchel o'i gymharu â'r 30% sy'n ofynnol o dan 
Gynllun Datblygu Lleol y Cyngor (CDLl). 
  

       Ystyrir bod y lleoliad yn anghynaladwy gan na fydd 
y seilwaith trafnidiaeth ym Mhorthyrhyd yn hwyluso 
llai o ddefnydd o geir na chynnydd yn y defnydd o 
drafnidiaeth gyhoeddus, cerdded neu feicio.  
  

       Byddai dwysedd, graddfa a thrwch y datblygiad yn 
amharu ar gymeriad ac ymddangosiad yr ardal. 
  

       Mae canran uchel o'r trigolion yn siarad Cymraeg 
ac mae gan y pentref arwyddocâd ieithyddol 
arbennig y mae angen ei ddiogelu.  
  

       Bydd y datblygiad yn gwaethygu'r llifogydd a 
draenio dŵr wyneb presennol ar y safle a'r pentref 
ehangach. Mae pryderon ynghylch y tebygolrwydd 
y bydd Dŵr Cymru yn gallu cael gwared ar 
ffynonellau dŵr draenio tir sy'n mynd i mewn i'r 
system garthffosiaeth gyhoeddus gan achosi 
problemau capasiti yn ystod cyfnodau o law trwm.  

  
Ymatebodd Asiant yr Ymgeisydd i'r pwyntiau a godwyd. 
  
Cafwyd sylw gan yr aelod lleol a oedd yn gwrthwynebu'r 
cais.  Roedd y prif bwyntiau a godwyd yn cynnwys:  
  



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

       mae nifer yr anheddau a gynigir yn anghymesur i 
faint y pentref a'r ardal gyfagos a bydd yn cael 
effaith andwyol ar y Gymraeg. 
  

       Byddai graddfa'r cais yn golygu gorddatblygiad nad 
yw'n cyd-fynd â'r pentref ac sy'n anghymesur iddo 
a'r ardal gyfagos a bydd yn cynyddu maint y 
pentref mwy na 50%.  
  

       Mae'r safle yn dueddol o gael llifogydd ac mae 
tystiolaeth o broblemau llifogydd dŵr wyneb 
presennol yn y pentref.  Nid yw'r system 
garthffosiaeth gyhoeddus yn ddigonol i 
wasanaethu'r datblygiadau presennol, a bydd 
ychwanegu rhagor o eiddo yn gwaethygu ei 
diffygion. 
  

       Byddai cymeradwyo'r cais yn golygu'r angen i gael 
mesurau lliniaru, gan gynnwys dull datblygu fesul 
cam i ddiogelu'r Gymraeg a Chytundeb Adran 106 i 
ddarparu cyfleoedd i drigolion yn yr ardal i brynu'r 
tai cyn iddynt gael eu hysbysebu ar y farchnad 
agored. 

  
Ymatebodd yr Uwch-swyddog Rheoli Datblygu i'r 
pwyntiau a godwyd. 
  

PL/07200  
  

Gosod cyfarpar draenio ychwanegol i hwyluso 
gwaredu dŵr wyneb o ddatblygiad preswyl cyfagos ar 
dir sy'n rhan o Fferm Wern Fraith (ger garej), 
Porthyrhyd, Caerfyrddin, SA32 8PJ  
  
Yn dilyn cyflwyniad gan yr Uwch-swyddog Rheoli 
Datblygu, rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor fod y Pennaeth 
Lle a Chynaliadwyedd yn argymell cymeradwyo'r cais am 
y rhesymau a nodwyd yn yr adroddiad ysgrifenedig. 

  
 

4. ADRODDIAD APELIADAU 
 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i'r Adroddiad Apeliadau Cynllunio a oedd yn 
darparu gwybodaeth yn ymwneud ag apeliadau cynllunio a gyflwynwyd ar 15 
Ebrill, 2024. 
  
Tynnwyd sylw'r Pwyllgor at PL/05355 a nodir yn Nhabl 3 yr adroddiad.  Nodwyd 
bod yr Awdurdod yn adolygu ei safbwynt yng ngoleuni'r penderfyniad ac y byddai 
rhagor o wybodaeth ar gael maes o law. 
  



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r adroddiad. 
 

5. PERFFORMIAD Y GWASANAETH CYNLLUNIO - CHWARTER 4 
 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i Adroddiad Perfformiad y Gwasanaeth 
Cynllunio, ar gyfer Chwarter 4 am y cyfnod o Ionawr i fis Mawrth 2024, ac, yn 
arbennig, yr Is-adran Rheoli Datblygu a Gorfodi. Roedd yr adroddiad yn cynnwys 
dangosyddion monitro perfformiad craidd ynghyd â data cymharol ar gyfer 
chwarteri blaenorol yn 2022/23.  
  
Roedd yr adroddiad yn nodi cyfres o ddangosyddion monitro perfformiad craidd a 
fyddai'n rhan o fonitro perfformiad y gwasanaethau cynllunio yn y dyfodol. Roedd 
y rhain yn cynnwys "Dangosyddion Cenedlaethol" a'r rhai a nodwyd gan y 
Cyngor. 
  
Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor fod rhai meysydd yn is na'r targed oherwydd 
diffyg capasiti adnoddau.  
  
Wrth ystyried perfformiad yr Awdurdod mewn perthynas ag achosion gorfodi, 
eglurodd yr Uwch Reolwr Datblygu a Gorfodi fod cyfres o dempledi yn cael eu 
datblygu i roi rhagor o wybodaeth i'r aelodau ynghylch statws achosion gorfodi. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
 

6. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 
 
6.1. 28 MAWRTH 2024 
 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y 
Pwyllgor oedd wedi ei gynnal ar 28 Mawrth 2024 gan eu bod yn gywir. 

 
6.2. 9 EBRILLL 2024 
 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y 
Pwyllgor a gynhaliwyd ar 9 Ebrill 2024 yn gofnod cywir. 

  
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 


